
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

1.231/2022-GAB/PAD de 10/11/2022, publicada no DOE nº 35.185 de 
11/11/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE REDES. Nº 1.200/2023-GAB/PAD. Belém, 28 de no-
vembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 13/2023-NDE/SEDUC, de 
28/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da Portaria nº 942/2022-GAB/PAD de 12/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.122 de 21/09/2022, prorrogado pela Portaria 
nº 81/2023-GAB/PAD de 25/01/2023, publicada no DOE nº 35.269 de 
26/01/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE SUBST. Nº 1.201/2023-GAB/PAD. Belém, 28 de no-
vembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria nº 95/2020-GAB/PAD de 19/08/2020, publicada no DOE edição 
nº 34.318 de 19/08/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-
1, na condição de presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
supracitado, em substituição ao servidor EDSON MATOS DOS SANTOS 
JÚNIOR, Mat. nº 80845440-4 e INCLUIR a servidora GERSIANE PAZ DA 
SILVA ASSIS, Mat. nº 5901073-1, na composição de tal Colegiado, na 
condição de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1016119
Portaria DE DIARIAS No. 59809/2023
OBJETIVO: Visita técnica para acompanhar a manutenção e execução dos 
equipamentos reprográficos instalados nas DREs dos municípios de Abae-
tetuba, Cametá, Tucuruí, Marabá, Parauapebas, Xinguara e Conceição do 
Araguaia, oriundos do contrato nº 066/2023 celebrado com a empresa 
MAC ID.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 11/12/2023 - 12/12/2023 Nº Diárias: 1
CAMETA / TUCURUI / 12/12/2023 - 12/12/2023 Nº Diárias: 0
TUCURUI / MARABA / 12/12/2023 - 13/12/2023 Nº Diárias: 1
MARABA / PARAUAPEBAS / 13/12/2023 - 13/12/2023 Nº Diárias: 0
PARAUAPEBAS / XINGUARA / 13/12/2023 - 14/12/2023 Nº Diárias: 1
XINGUARA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 14/12/2023 - 14/12/2023 Nº 
Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 14/12/2023 - 15/12/2023 Nº Diá-
rias: 1.5
NOME: ELIELSON CANTAO RODRIGUES
MATRÍCULA: 6400353
CPF: 42635004234
CARGO/FUNÇÃO:
AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1015555

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5442/2023-PARAUAPEBAS
Nome: ANTONIO NOGUEIRA LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5443/2023-PARAUAPEBAS
Nome: ALTAIR PINTO SOARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5470/2023-ALTAMIRA/VILA CONOPUS
Nome: EDILENO SHMIDT ZEFERINO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5472/2023-REDENCAO
Nome: ISLLEY DE ALMEIDA SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2023 a 26/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1015786
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ANA MARIA BASTOS FONSECA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/02/23 A 03/04/23
MATRÍCULA: 5891950/1 CARGO: MERENDEIRA
LOTAÇÃO: C.EDUC.J E A. Mª OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 104998

Protocolo: 1015617
LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIANE TRINDADE LOPES
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 09/09/22 A 16/10/22
MATRÍCULA: 5889032/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE.ABEL OVIDIO DE CAMPOS/CURUÇÁ
LAUDO MÉDICO: 104751
NOME: ALDECIR ALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 306 DIAS
PERÍODO: 25/08/22 A 19/08/23
MATRÍCULA: 6033636/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE.REMÍGIO FERNANDES(SEDE)/MARAPANIM
LAUDO MÉDICO: 102031
NOME: ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/03/23 A 13/04/23
MATRÍCULA: 54181473/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE.ALMTE.TAMANDARÉ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104728
NOME: ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/03/23 A 13/04/23
MATRÍCULA: 54181473/5 CARGO: ESP.EDUC
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 104728
NOME: ANA CARLA DAS MERCES TAVARES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/11/22 A 08/12/22
MATRÍCULA: 5896300/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE.MANOEL LOBATO/PRIMAVERA
LAUDO MÉDICO: 105004
NOME: BRAULINO POCA MAGNO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/09/22  26/11/22
MATRÍCULA: 5437350/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE.JOSÉ Mª MACHADO/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 104745
NOME: CARLA SIMONE CARNEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 23/02/23 A 11/03/23
MATRÍCULA: 5619936/2 CARGO:ESPEC.EDUC
LOTAÇÃO: EE.CORNÉLIO DE BARROS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 105006
NOME: CIBELE BORGES DE SOUSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO:  09/01/23 A 09/03/23
MATRÍCULA: 5712483/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE.HILDA VIEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 105010
NOME: DANYELLE DE ARAÚJO MACIEL
CONCESSÃO: 240 DIAS
PERÍODO: 21/11/22 A 18/07/23
MATRÍCULA: 57188483/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE.JOÃO GABRIEL DA SILVA/STA.Mª DO PARÁ


